
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06979 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06979 

 Del: 05/11/2020 

 Esecutivo da: 05/11/2020 

 Proponente: Direzione Avvocatura 

 

 

 

OGGETTO:  

Acquisto volumi InPratica IPSOA Carta + Aggiornamento Online - Wolters Kluwer Italia srl 

 

 

 

 
   IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 ed il 

bilancio pluriennale 2020-2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020-2022; 

 

Dato atto che la Direzione Avvocatura ha sottoscritto un abbonamento triennale – periodo 2019-2021 – alla 

banca dati online “Leggi d’Italia PA” di Wolters Kluwer Italia srl; 

 

Vista l’offerta del 21-10-2020 prot. 284377-2020 presentata dalla società Wolters Kluwer Italia srl relativa ai 

volumi della Collana IPSOA “InPratica” che comprende: 

- i volumi cartacei “Procedura civile e ADR” “Procedura Penale” “Lavoro e Previdenza” 

- gli stessi volumi online caricati nella sezione “La Mia Biblioteca” della banca dati online Leggi d’Italia 

PA aggiornati per la durata di 12 mesi terminati i quali saranno comunque consultabili; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06979 

 

Dato atto inoltre che l’offerta sopra descritta prevede uno sconto promozionale del 50% sul prezzo 

originario di € 389,00 e quindi il prezzo complessivo riservato alla Direzione Avvocatura ammonta ad € 

194,50 + iva 4%; 

 

Considerato che l’attività di assistenza e rappresentanza in giudizio, propria della Direzione Avvocatura, 

implica l’aggiornamento e l’approfondimento continui in relazione alla normativa ed agli istituti giuridici 

vigenti; 

 

Ritenuto congruo ed economicamente conveniente per l’Amministrazione l’offerta formulata dalla società 

Wolters Kluwer Italia srl; 

 

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il seguente 

SMART CIG Z3B2EFD140; 

 

Dato atto altresì che: 

- il valore stimato per l’acquisizione dei volumi giuridici sopra descritti, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 

50/2016, risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile effettuare l’acquisto di 

suddetta fornitura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- il valore stimato per l’acquisizione della suddetta fornitura risulta altresì inferiore alla soglia di € 

5.000,00 al netto dell’IVA al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli strumenti elettronici di 

acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della L. 296/2006; 

 

Visto il Decreto n. 85 del 31.10.2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore 

della Direzione Avvocatura; 

 

Dato atto che la sottoscritta è responsabile della presente procedura e che non sussistono situazioni di 

conflitto di interessi con il suddetto aggiudicatario; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei 

controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013;  

 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visto l'art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06979 

 

Dato atto che gli allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali conservati agli atti 

dell’Ufficio.  

 

 

    

DETERMINA 

   

1) di accettare l’offerta presentata dalla società Wolters Kluwer Italia srl; 

2) di approvare la spesa complessiva di € 202,28 comprensiva di iva 4% per l’acquisto dei volumi 

descritti in narrativa – CIG Z3B2EFD140; 

3) di impegnare la spesa di € 202,28 di cui sopra in favore della Wolters Kluwer Italia srl (CB 19124), sul 

capitolo n. 23335 dell’esercizio 2020 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 05/11/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Antonella Pisapia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23335 0 20/007989 00 202,28 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06979 

 

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/11/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


